
 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

consorzioasipzinlca@pec.it  
asi@consorzioasipzinliquidazione.it  

Prot. n. 123 del 06/02/2024 

 
 

DELIBERA n. 3 del 6 febbraio 2024 
 

 
OGGETTO: Ricorso innanzi al TAR Basilicata avverso la Deliberazione della Giunta della 

Regione Basilicata n. 19 del 20.01.2023 nonché atti confermativi e/o 
consequenziali. Liquidazione onorari e competenze legale Consorzio ASI in 
lca. 

 
 
API Bas S.p.A., Commissario Liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza, nella persona del suo Legale rappresentante ed Amministratore Unico 
Dott. Luigi Vergari;  
 
PREMESSO che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza è stato posto 
in liquidazione coatta amministrativa dall’art. 2 della Legge Regionale 3 marzo 2021, n.7;  
 
RICHIAMATE  
- la Delibera di Giunta Regionale n. 202300019 del 20/01/2023 avente ad oggetto “Legge 
regionale 7/2021. Liquidazione del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza. DGR 417/2021, DGR 685/2021 e DGR 856/2021: nomina liquidatore in applicazione 
del comma 6 bis dell'art. 12 del decreto-legge 31 maggio 2021, nr. 77 convertito nella Legge 29 
luglio 2021 nr. 108, relativo alla disposizione con Delibera di Giunta Regionale della 
Liquidazione Coatta Amministrativa agli enti sottoposti alla vigilanza della Regioni e Province 
Autonome di Trento e Bolzano. Revoca del commissario liquidatore e nomina del nuovo 
commissario liquidatore”;  
 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 202300041 del 01/02/2023 avente ad oggetto “DGR nr. 19 
del 20 gennaio 2023 Integrazioni e chiarimenti” con la quale veniva specificato “ad integrazione 
e chiarimento della precedente delibera nr. 19 del 20 gennaio 2023, che la nomina del nuovo 
liquidatore è da intendersi nella persona giuridica API Bas S.P.A. e, conseguentemente, nella 
persona del Dott. Luigi Vergari in qualità di legale rappresentante pro tempore”;  
 
PREMESSO che, a seguito della notifica a mezzo raccomandata A/R dagli avv. Avv.ti Antonella 
Anselmo e Maria Teresa della Vittoria Scarpati, del ricorso promosso nei confronti del Consorzio 
ASI, per l’annullamento, previa adozione delle opportune misure cautelari: 

• della deliberazione della Giunta della Regione Basilicata n. 19 del 20.1.2023 con cui è 
stata disposta la revoca dell’Avv. Giuseppe Fiengo dall’incarico di liquidatore del 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza e la contestuale 
nomina, in sostituzione, del dott. Luigi Vergari;  

• della nota prot. n. 9725 del 23.1.2023 con cui il Capo di Gabinetto della Presidenza ha 
comunicato la predetta deliberazione;  

• della deliberazione della Giunta della Regione Basilicata n. 41 del giorno 1.2.2023 con 
cui è stato precisato che la nomina del nuovo liquidatore è da intendersi nella persona 

in liquidazione coatta amministrativa 



 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

consorzioasipzinlca@pec.it  
asi@consorzioasipzinliquidazione.it  

giuridica API-Bas S.p.A. e, conseguentemente, nella persona del Dott. Luigi Vergari in 
qualità di legale rappresentante pro tempore della stessa;  

• di ogni altro atto o provvedimento;  
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9 del 16 marzo 2023, con la quale, ritenuta la 
sussistenza di validi elementi per resistere al giudizio instaurato dinanzi al TAR Basilicata, si 
procedeva all’individuazione del legale che rappresentasse, assistesse e difendesse il 
Consorzio, attribuendogli ampi poteri nell’interesse dell’Ente; 
 
DATO ATTO che, con la medesima deliberazione, stante l’assenza all’interno dell’organico 
dell’Ente, di figure professionali dotate della necessaria e specifica competenza, veniva 
individuato il Prof. Avv. Francesco Di Ciommo quale professionista di alta specializzazione e 
comprovata esperienza professionale, attesa anche la peculiarità della materia in questione;  
 
RESO NOTO che il Consorzio ASI in lca risultava vittorioso nel giudizio de quo instauratosi 
dinanzi al TAR Basilicata;  

VISTE le fatture n. 38 del 28.03.2023 e 59 del 14.06.2023 per l’importo complessivo di € 
13.132,08 comprensivo di iva e cassa, relative all’attività svolta dall’Avv. Francesco Di Ciommo, 
C.F.: DCMFNC75E30L738J, P.Iva: 01575660764, con studio a Roma in Via Tacito n. 41;  

DATO ATTO che il compenso è stato quantificato applicando i minimi tariffari ex D.M. 55/2014 
come aggiornato dal D.M. 147 del 13.8.2022, considerando il procedimento di valore 
indeterminabile e di particolare rilevanza, decurtato del 30% ulteriore; 

RICHIAMATI gli artt. 31, 35, 204 e 206 LF;  
 
DATO ATTO che le prestazioni sono state eseguite successivamente all’apertura della 
procedura, nell’ambito della convenzione sottoscritta tra le parti; 
 
DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi rientra negli atti di ordinaria amministrazione 
dell’Ente ovvero che lo stesso è strettamente aderente alle finalità e dimensioni del suo 
patrimonio che dallo stesso non ne viene pregiudicato anzi è risultato necessario ed urgente per 
la sua conservazione ed integrità; 
 
VISTO il R.D. n. 267/1942; 
 
RICHIAMATI, in particolare, gli artt. 31, 35, 204 e 206 LF;  
 
VISTA la DGR 202300019 del 20/01/2023 come integrata dalla DGR 202300041 del 
01/02/2023; 
 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che le premesse e i documenti citati in narrativa costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto e che le motivazioni di cui in premessa si intendono qui 
integralmente riportate e trascritte;  

2. di corrispondere all’avv. Francesco Di Ciommo la somma complessiva di € 13.132,08 a 
mezzo pagamento su conto corrente dedicato; 

3. di dare atto di dare atto che il compenso liquidato è inferiore del 30% rispetto al 
compenso ottenuto applicando i minimi tariffari ex D.M. 55/2014 come aggiornato dal 



 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

consorzioasipzinlca@pec.it  
asi@consorzioasipzinliquidazione.it  

D.M. 147 del 13.8.2022, considerando il procedimento di valore indeterminabile e di 
particolare rilevanza; 

4. di dare atto che le ritenute operate a titolo di acconto IRPEF saranno versate a mezzo 
modello F24; 

5. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è acquisita agli atti della liquidazione per la conservazione nei 
termini di legge; 

6. di dare atto che il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
API - Bas S.p.A. 

L’Amministratore unico 
Dott. Luigi Vergari 


		2024-02-06T16:22:56+0000
	Luigi Vergari




